

COMUNE di CASTELTERMINI

Provincia di Agrigento Ufficio Servizi Cimiteriali

ordinanza n<u>60</u>

del 12.12.2018

Oggetto: Estumulazione Straordinaria nel Cimitero Comunale.

IL SINDACO Autorità Sanità Locale

Vista la richiesta Prot. n° 24849 del 11.12.2018, con la quale il Sig. Capozza Giuseppe, nato ad Agrigento il 28/07/1975 e residente in Casteltermini in via Soldato D'Alessandro 4, con il grado di parentela di nipote del soggetto interessato, con la quale chiede l'estumulazione della salma del sig. Capozza Giuseppe, nato in Casteltermini il 05/02/1921 e deceduto in Casteltermini l' 01/02/1997, tumulato nel loculo n. 14 sez. XXV^, per essere i resti mortali della salma collocati all'interno di una cassetta di zinco e riposti nello stesso loculo;

Premesso che l'estumulazioni straordinarie sono di due tipi:

- 1) su richiesta dei familiari per il trasferimento ad altra sepoltura nello stesso o in altro cimitero;
- 2) su ordine dell'Autorità Giudiziaria,

Visti gli artt. 83,86 e 88 del D.P.R. 10/09/1990 n° 285, "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria", che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione ed autorizzazione dell' estumulazioni straordinarie;

Vista la determinazione sindacale nº 2 del 12.01.2018 con la quale si sono approvate le tariffe per i servizi cimiteriali;

Vista la quietanza di riscossione n° 742955 del 11/12/2018, di €. 100,00 eseguita dall'agenzia funebre "Magri fiori SAS di Magri Nicolo' e & C.", a favore del Comune di Casteltermini per l'estumulazione straordinaria della salma del sig. Capozza Giuseppe;

Vista la quietanza di riscossione n° 834555090004736822 di €. 30,60, eseguita in data 11/12/18, dal sig. Capozza Giuseppe, a favore dell'A.S.P. Agrigento servizio di tesoreria, riscos, indiretta DSB Casteltermini, con causale di versamento: estumulazione straordinaria;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n° 45) con la quale il sig. Capozza Giuseppe dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 47 del citato D.P.R., che agisce in nome e per conto e con il preventivo consenso degli aventi diritto;

Preso atto che le operazioni di estumulazioni straordinarie sono eseguite alla presenza del medico sanitario dell'A.S.P. di Agrigento- Distretto di Casteltermini e del responsabile del servizio cimiteriale comunale, come previsto dagli artt. 83 e 88 del D.P.R. 285/90;

Visto l'art. 3 del D.P.R. 15/07/2003 n° 254;

Richiamata la circolare del Ministero della Sanità nº 24 del 24/06/1993 e nº 10 del 31/07/1998;

Richiamato l'art. 62 del vigente Regolamento di polizia mortuaria, che prevede la competenza del Sindaco ad Autorizzare l'estumulazioni delle salme;

Richiamati gli artt. 50 e 54 del D.Lgs n° 267/2000;

Visto il Regolamento di polizia mortuaria vigente in materia;

Vista la legge Regionale n° 7/92;

per i suesposti motivi

ORDINA

1) che sia eseguita l'operazione di estumulazione Straordinaria, nelle forme previste dal vigente regolamento di polizia mortuaria alla presenza del medico sanitario dell'A.S.P. di

20.

Agrigento - Distretto di Casteltermini e del responsabile del servizio cimiteriale comunale, della salma del sig.: Capozza Giuseppe nato in Casteltermini il 05/02/1921 e deceduto in Casteltermini l' 01/02/1997, tumulato nel loculo n. 14 sez. XXV^, per essere i resti mortali della salma, collocati all'interno di una cassetta di zinco e riposti nello stesso loculo.

- 2) Che le operazioni di cui sopra siano eseguite negli orari di apertura del cimitero comunale, alla presenza dei congiunti, adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ad ai visitatori del cimitero, nel pieno rispetto della salma estumulata;
- 3) Che si preveda una zona di interdizione ai soggetti non interessati alle operazioni di estumulazione, al fine di impedire l'accesso ai non adetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni;
- 4) Le spese e ogni onere concernente le operazioni necessarie sono a carico dei privati.

DISPONE

- 1) che la presente ordinanza sia trasmessa e pubblicata all'albo on-line di questo Ente;
- 2) che copia della presente ordinanza sia trasmessa:
 - * al medico Sanitario dell'A.S.P. di Agrigento-Distretto di Casteltermini;
 - * al sig. Capozza Giuseppe, residente a Casteltermini, in via Soldato d'Alessandro n° 4;

* al custode del cimitero comunale;

dalla Residenza Municipale, lì 12.16.18

L Istruttore
Sig. Roberto Fragale

Il Responsabile di P.O.n° 3 Geom. Gino Paolo Consiglio

M Sindaco
Dott Gioachino Nicastro

